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پشتپردهقیمتها؛ازکالاهایوارداتیتاسفرهمصرفکننده

منبع داده ها: مرکز آمار ایران

متوسطقیمت
شاخصرابطهمبادلهمصرفکننده

متوسطقیمت
کالاهایخوراکی

شاخصقیمت
کالاهایصادراتی

متوسطقیمت
شاخصقیمتتولیدکننده

کالایوارداتی

پشتپردهقیمتها؛ازکالاهایوارداتیتاسفرهمصرفکننده

رابطه مبادله، قیمت نسبی صادرات برحسب واردات است. اين رابطه به طور کلی از نسبت قیمت 
محصولات صادراتی به قیمت محصولات وارداتی به دست می آید و به معنای این است که به ازای 
هر یک واحد خرید محصولات از دنیای خارج، چند واحد از همین محصولات باید به دنیای خارج 

صادر شود.
روند کلی شاخص رابطه مبادله از بهار ۱4۰۰ به بعد به طور مداوم کاهش یافته است. این افت 

می تواند نشانه ای از کاهش قدرت خرید خارجی کشور باشد. زمانی که شاخص رابطه مبادله پایین 
می آید، به این معناست که قیمت کالاهای وارداتی نسبت به قیمت کالاهای صادراتی افزایش یافته 

است. در چنین شرایطی، کشور باید مقدار بیشتری از کالاهای خود را صادر کند تا بتواند همان 
 مقدار کالاهای وارداتی را خریداری کند.

این کاهش در شاخص رابطه مبادله می تواند بعضاً ناشی از چند عامل باشد؛ نخست، افزایش 
قیمت  جهانی کالاهای وارداتی به خصوص مواد اولیه و کالاهای اساسی که ایران به آن ها وابسته 

است و همچنین نوسانات شدید در نرخ ارز که هزینه واردات را برای کشور بیشتر کرده و بر تعادل 
تجارت خارجی تأثیر منفی گذاشته است در افت شاخص رابطه مبادله بی تاثیر نبوده است. نتیجه 

این روند برای اقتصاد کلان می تواند کاهش ارزش پول ملی، افزایش تورم وارداتی، کاهش ذخایر 
ارزی و نهایتاً تضعیف رشد اقتصادی باشد.

شاخص قیمت مصرف کننده در مرداد ۱4۰3 نشان از افزایش 2 درصدی هزینه ها در مقایسه 
با ماه قبل دارد، که این رشد ماهانه تنها بخشی از تصویر بزرگ تر و نگران کننده تر تورم است. با 
نگاهی به نرخ تورم نقطه به نقطه که به 3۱.۶ درصد رسیده، آشکار می شود که قیمت ها نسبت 

به سال گذشته به شدت جهش کرده اند. این روند در نرخ تورم سالانه نیز دیده می شود که اکنون 
به 44.۸ درصد رسیده است؛ عددی که گویای فشار سنگین تورم بر دوش خانوارهای ایرانی و 

ناتوانی در مهار رشد بی وقفه قیمت ها است. جهش 3۱.۶ درصدی شاخص قیمت مصرف کننده 
در مرداد ۱4۰3 نسبت به مدت مشابه سال قبل، بیش از هر چیز ناشی از فشار بی امان قیمت ها 

در بخش های کلیدی زندگی روزمره است. مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها به تنهایی ۱3 
واحد درصد از این افزایش را به خود اختصاص داده اند؛ گویی هرماه سقف خانه ها و قبوض 

ماهانه، سنگین تر از همیشه بر دوش مردم سنگینی می کنند. در همین حال، خوراکی ها و 
آشامیدنی ها نیز با سهم ۸ واحد درصدی در این افزایش، روایت گر داستانی تلخ تر از سفره های 

کوچک شده و هزینه های سرسام آور مایحتاج ضروری هستند. این دو عامل اصلی به خوبی نشان 
می دهند که چرا فشار تورم به یکی از بزرگ ترین چالش های اقتصاد کشور تبدیل شده و معیشت 

روزمره را به میدان نبردی نابرابر برای بسیاری از خانواده ها بدل کرده است.

تورم در بخش خوراکی ها و آشامیدنی ها در مرداد ۱4۰3 روند افزایشی چشمگیری را نشان 
می دهد؛ به طوری که تورم ماهانه ۱.۱ درصدی، بیانگر رشد پیوسته قیمت ها و افزایش مداوم 

هزینه های خانوارها برای تامین مایحتاج اولیه است. همچنین، تورم نقطه به نقطه به 24.4 
درصد رسیده که نشان از افزایش قابل توجه قیمت ها نسبت به سال گذشته دارد و فشار مالی 

سنگینی را بر بخش عمده ای از خانوارها وارد کرده است. نرخ تورم سالانه نیز به 3۰.۱ درصد 
رسیده و حاکی از رشد شدید هزینه های زندگی در بخش تامین مواد غذایی طی یک سال گذشته 

است.
اگر بخواهیم از میان اقلام خوراکی و آشامیدنی به عاملان اصلی تورم 3۱.۶ درصدی  نقطه 

به نقطه کل تورم مصرف کننده اشاره کنیم، باید توجه ها را به سوی گوشت قرمز و گوشت 
ماکیان، سبزیجات، میوه و خشکبار معطوف کنیم. افزایش قیمت این محصولات اساسی، نقش 

تعیین کننده ای در این جهش تورمی داشته و به روشنی نشان می دهد که سبد غذایی مردم تحت 
تاثیر شدید این گرانی ها قرار گرفته است. این روند افزایشی، علاوه بر فشار بیشتر بر معیشت 

خانوارها، هشداری است برای سیاست گذاران تا هرچه سریع تر به دنبال راهکارهای موثر برای 
 مهار این بحران قیمتی باشند.

شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت به عنوان یک شاخص پیش نگر برای تورم مصرف 
کننده، طی سال های اخیر با سرعت قابل توجهی افزایش یافته است. بررسی روند این شاخص از 

ابتدای سال ۱4۰۰ تا پایان چهار ماهه نخست ۱4۰3، نشان می دهد متوسط قیمت تولیدکننده 
حدود دو برابر افزایش یافته است. با توجه به اینکه این تغییرات این شاخص، تورم را در مراحل 

ابتدایی تولید نشان می دهد، می توان انتظار داشت در مراحل بعدی که کالا به دست مصرف 
کننده نهایی می رسد، قیمت ها رشد بالاتری را تجربه کنند و در بلندمدت، سرریز اثرات آن بر توان 

مصرف کننده، سطح تقاضا را نیز تحت تاثیر قرار دارد. 
نرخ تورم تولیدکننده در دوازده منتهی به تیرماه ۱4۰3، حدود 27/3درصد بوده است. بررسی 

جزئیات شاخص نشان می دهد ساخت ماشین آلات و تجهیزات و تولید انواع آشامیدنی ها، 
بیشترین تغییرات در قیمت تمام شده درب کارخانه را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل تجربه 
کرده اند. تغییرات ماهانه شاخص قیمت تولیدکننده در تیر ماه ۱4۰3 نیز حدود ۱/4 درصد بوده 

که بیش از هرچیز ناشی از افزایش قیمت ساخت مبلمان، ماشین آلات و تجهیزات، محصولات 
کانی غیرفلزی و فلزات پایه بوده است. شاخص قیمت ساخت محصولات غذایی که به دلیل 

ضریب اهمیت بالا در محاسبه نرخ تورم مصرف کننده، بیش از سایر اجزای نرخ تورم مورد توجه 
قرار می گیرد، طی تیر ماه ۱4۰3، نسبت به ماه قبل تغییری نداشته است. 

شاخص قیمت کالاهای صادراتی )دلاری(، نبض تپنده تجارت خارجی ایران است که روند تغییرات 
قیمت کالاهای صادراتی را در بازارهای جهانی به خوبی نمایان می کند. این شاخص در بهار ۱4۰3 

با رشدی حدود 3 درصدی نسبت به فصل قبل، افزایش تقریبی 4 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته و رشد حدود 2 درصدی نسبت به چهار فصل منتهی به بهار ۱4۰3همراه بوده که نشان 

می دهد کالاهای صادراتی ایران در این بازه های زمانی با قیمت های بیشتری در بازارهای جهانی 
معامله شده اند. بررسی جزئی تر این شاخص نشان می دهد در میان کالاهای مختلف، مروارید 

طبیعی بیشترین افزایش قیمت را نسبت به چهار فصل منتهی به بهار ۱4۰3 تجربه کرده است. پس 
از مروارید، ماشین آلات و وسایل مکانیکی، محصولات نباتی و مصنوعات از سنگ در رتبه های بعدی 

قرار دارند.  اگرچه شاخص قیمت کالاهای صادراتی در بهار ۱4۰3 افزایش یافته و نشان دهنده 
فروش کالاهای ایرانی با قیمت های بالاتر در بازارهای جهانی است، اما شاخص رابطه مبادله با 

کاهش مواجه شده است. این وضعیت به این معناست که باوجود افزایش درآمدهای صادراتی، 
هزینه های واردات به مراتب بیشتر افزایش یافته اند، به طوری که ایران به ازای مقدار ثابت کالاهای 

 صادراتی، مقدار کمتری کالا می تواند وارد کند.

در بهار ۱4۰3، شاخص قیمت کالاهای وارداتی دلاری به ۱2۸.4 رسیده است که نسبت به فصل قبل 
رشد قابل توجهی معادل 3.25 درصد داشته است. همچنین این شاخص نسبت به فصل مشابه 

سال قبل )بهار ۱4۰2( رشد 4۶.7 درصدی و نسبت به چهار فصل منتهی به بهار ۱4۰3 افزایش 53.5 
درصدی را تجربه کرده است. این ارقام حاکی از افزایش شدید قیمت کالاهای وارداتی برای ایران است 

که می تواند به عوامل مختلفی مرتبط باشد. نمودار روند فصلی شاخص قیمت کالاهای وارداتی 
)دلاری( نشان می دهد که از سال ۱4۰۰ تاکنون، این شاخص به طور پیوسته در حال افزایش بوده و در 

بهار ۱4۰3 به اوج خود یعنی ۱2۸.4 رسیده است. این رشد پایدار و سریع بیانگر افزایش هزینه های 
واردات برای کشور است که به طور عمده تحت تأثیر عواملی مانند تورم جهانی، افزایش قیمت مواد 

 اولیه و کالاهای واسطه ای، نوسانات نرخ ارز و محدودیت های تجاری و تحریمی قرار دارد.
افزایش سریع شاخص قیمت کالاهای وارداتی در مقابل رشد نسبی شاخص قیمت کالاهای صادراتی، 

 به معنای بدتر شدن شاخص رابطه مبادله برای ایران است.
این وضعیت به وضوح نشان می دهد اقتصاد ایران تحت فشارهای خارجی و داخلی قرار دارد و 

نیازمند استراتژی های جدیدی برای مدیریت واردات و کاهش وابستگی به کالاهای خارجی است. 
بهبود شرایط در بلندمدت نیازمند اقداماتی همچون تنوع بخشی به شرکای تجاری، افزایش تولید 

داخلی کالاهای وارداتی کلیدی و اتخاذ سیاست های ارزی مناسب برای کنترل نوسانات نرخ ارز خواهد 
بود. تنها از این طریق می توان از تضعیف بیشتر رابطه مبادله جلوگیری کرد و شرایط بهتری را برای 

اقتصاد ملی فراهم آورد.
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زنگخطربرایشرکتهایبورسیصنعتیومعدنی!

در تیرماه 1403، شاخص تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی با 
کاهش 3/5 درصدی در تولید و 5/4درصدی در فروش نسبت به ماه 
مشابه سال قبل مواجه شدند؛ همچنین، این شاخص ها در مقایسه با 
خرداد 1403 به ترتیب کاهش 8 و 9/8درصدی را تجربه کرده اند.

تحریم های اقتصادی که از سال 2۰۱۰ بر ایران اعمال شده اند، تأثیرات قابل توجهی بر رفاه خانوارها و 

موقعیت آنها در بازار کار داشته اند. 

خودرو و 
قطعات

- کاهش ۱۸ درصدی شاخص 
تولید و ۱۹.۱ درصدی شاخص 

فروش نسبت به ماه مشابه 
سال قبل

- کاهش ۲۰.۲ درصدی شاخص 
تولید و ۶.۲ درصدی شاخص 

فروش نسبت به ماه قبل

فلزات 
پایه

تحریمها؛سفرههایکوچکترومعیشتدشوارتر

منبع: مرکز پژوهش های مجلس

تحلیــل رونــد رشــد در بخش هــای صنعــت و معــدن از دیدگاه هــای مختلــف، بــه عنــوان یــک ابــزار اساســی در 
بررســی های اقتصــادی، هــم در ســطح خــرد و هــم کلان و مبنایــی بــرای تصمیم گیری هــای اســتراتژیک در اقتصــاد 
محســوب می شــود. شــاخص تولیــد و فــروش شــرکت های بورســی، معیارهایــی هســتند کــه تغییــرات ماهیانــه در 
ــرای  ــاخص ها ب ــن ش ــد. ای ــری می کنن ــران را اندازه گی ــورس ته ــال در ب ــرکت های فع ــولات ش ــروش محص ــد وف تولی
ــه،  ــای ماهیان ــتفاده از داده ه ــا اس ــوند و ب ــن می ش ــورس تدوی ــی ب ــی و معدن ــای صنعت ــرد بخش ه ــی عملک ارزیاب
ــدی را  ــای تولی ــت فعالیت ه ــا اف ــد ی ــد، رش ــاخص تولی ــد. ش ــه می دهن ــادی ارائ ــت اقتص ــی از وضعی ــر دقیق تصوی
نشــان می دهــد و شــاخص فــروش، متاثــر از تغییــرات تقاضــای بــازار و شــرایط اقتصــادی اســت. ایــن شــاخص ها 

در تحلیل هــای اقتصــادی و تصمیم گیری هــای ســرمایه گذاران و سیاســت گذاران بــه کار گرفتــه می شــوند.
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     نمودار رشد نقطه  به نقطه شاخص های تولید و
فروش فعالیت های صنعتی )درصد(

     نمودار رشد نقطه  به نقطه شاخص های تولید و
فروش فعالیت های معدنی )درصد(

بررسی ها حاکی از آن است که در تیرماه 1403، از میان 15 رشته فعالیت صنعتی بورسی، شاخص 
تولید در 6 رشته فعالیت با افزایش و در 9 رشته فعالیت با کاهش مواجه شده است. در این میان، 

تجهیزات برقی، محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات و لاستیک و پلاستیک 
بیشترین افزایش را تجربه کرده اند، در حالی که خودرو و قطعات، دارو و کاشی و سرامیک 
بیشترین کاهش را به ثبت رسانده اند.
در حوزه شاخص فروش نیز، از 15 رشته فعالیت صنعتی، تنها 4 رشته شاهد افزایش بوده اند، در 

حالی که 11 رشته دیگر با کاهش در شاخص فروش مواجه شده اند. تجهیزات برقی، شیمیایی 

به جز دارو و لاستیک و پلاستیک بیشترین رشد را در شاخص فروش داشته اند، اما  محصولات 
فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات، کاشی و سرامیک و خودرو و قطعات، بیشترین افت 
را ثبت کرده اند. این ارقام نشان دهنده چالش های متعددی در بخش های مختلف صنعتی کشور 
هستند که نیازمند توجه جدی و اقدامات اصلاحی در سیاست های اقتصادی است.

شایان ذکر است، شاخص تولید و فروش تمامی زیربخش های معدنی نسبت به ماه قبل کاهش 

یافته اند. از سوی دیگر، کاهش تولید در زیربخش های گندله و سایر نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، از عوامل اصلی افت شاخص تولید بوده، در حالی که کاهش تولید در زیربخش های 

کنسانتره و سایر نیز موجب افت شاخص فروش شده است.

رشته فعالیت های 
مهم

- کاهش ۷.۶ درصدی شاخص 
تولید و ۱۱.۱ درصدی شاخص 
فروش نسبت به ماه مشابه 
سال قبل
- کاهش ۱5.۲ درصدی شاخص 
تولید و ۱۷.۶ درصدی شاخص 
 فروش نسبت به ماه قبل

فروش
تولید

-40

-20

0

20

40

60

13
98

ن 
دی

ور
فر

14
00

ن 
دی

ور
فر

14
01

ن 
دی

ور
فر

14
02

ن 
دی

ور
فر

14
03

یر 
ت

13
99

ن 
دی

ور
فر

فروش
تولید

80

در تیرماه 1403، شاخص تولید شرکت های معدنی بورسی با کاهش 
قابل توجهی روبه رو شده و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۸.4 درصد 

افت کرده است؛ این در حالی است که نسبت به ماه قبل نیز با کاهش 
۱۷.۸ درصدی همراه بوده است. علاوه بر این، شاخص فروش شرکت های 
معدنی بورسی نیز نسبت به تیر 1402 کاهش ۲3.5 درصد و در مقایسه با 

ماه قبل افت ۲۰.۲ درصدی را تجربه کرده است.

میانگین

     میانه سالانه مخارج خانوار به تفکیک دسته شغلی برحسب هزاردلار
)سرانه، به قیمت های ثابت 2020(
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کشاورزانکارکنان بخش عمومی 
کارگران بخش غیر کشاورزی مدیران حرفه ای

افراد بیکار غیرفعال
خویش فرماها

کارگران بخش کشاورزی 

     مخارج سالانه خانوار در سال های 2010 تا 2020 بر حسب دلار
)سرانه، به قیمت های ثابت 2020(

تأثیر بر بودجه خانوار

تأثیر بر مشاغل 

تحریم،  پیامدهای منفی بر مصرف و 
هزینه های خانوارها در ایران داشته است. این 

پیامدها به دلیل نیاز خانوارها به زمان برای طبیق با شرایط 
اقتصادی، اگرچه با تأخیر رخ داد، اما چشمگیر بود. در سال های 
2010 تا 2020، هزینه های خانوارها بیش از تولید ناخالص داخلی 
بوده است. این مقایسه نشان می دهد شرکت ها، افراد ثروتمندتر و 

دولت توانستند هزینه های بازسازی اقتصادی را به طور نامتناسبی به 
خانواده های کارگر و مصرف کنندگان منتقل کنند.

در سال 2010 سرانه هزینه یک خانوار معمولی ایرانی، به طور متوسط 
سالانه حدود 9000 دلار برآورد شده که تا سال 2020 به حدود 7500 دلار 

کاهش پیدا کرده است. 
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با توجه به طبقاتی بودن تحریم ها ، 
پیامدهای آن برای گروه های اجتماعی بر اساس 

طبقه شغلی آنها، متفاوت بوده است. در نمودار رو به رو،  
افراد بر اساس موقعیت شغلی در 7 دسته شامل »کارکنان 

بخش عمومی«، »مدیران حرفه ای«، »افراد بیکار و غیر فعال«، 
»خویش فرماها«، »کشاورزان«، »کارگران بخش غیر کشاورزی« و 

»کارگران بخش کشاوزی« تقسیم شده اند. بر اساس این دسته بندی، 
کارکنان بخش عمومی و کشاورزی، قربانیان اولیه تحریم ها هستند.

ــتر  ــی بیش ــش عموم ــان بخ ــرای کارکن ــارج ب ــش مخ ــدار کاه ــروه، مق ــت گ ــن هف ــن ای در بی

ــال  ــزار و 4۰۰ دلار در س ــه ۷ ه ــال 2010 ب ــزار و 4۰۰ دلار در س ــه از ۹ ه ــوری ک ــه ط ــوده ب ب

2020 رســیده اســت بــه ایــن معنــا کــه تحریــم، متوســط هزینــه ایــن خانوارهــا را ۲ هــزار دلار 
کاهــش داده اســت. از طــرف دیگــر درصــد افــت مخــارج بــرای کشــاورزان بیــش از ســایران 
بــوده اســت بــه طــوری کــه در ســال 2020 در مقایســه بــا 2010 افــت ۲۹ درصــدی مخــارج را 

تجربــه کردنــد. 

تحریم هــا آثــار زیان بــار قابــل توجهــی بــر رشــد اقتصــادی و درآمــد 
طــور  بــه  را  جامعــه  متوســط  طبقــه  آن  تبعــات  کــه  داشــته   ســرانه 
ــغلی  ــای ش ــد و فرصت ه ــت. درآم ــرار داده اس ــر ق ــت تاثی ــتقیم تح مس
نابرابــری  و  فقــر  نتیجــه  در  و  یافتــه  کاهــش  متوســط  طبقــه  بــرای 

افزایــش یافتــه اســت. 
بــر اســاس برخــی از مطالعــات صــورت گرفتــه، انــدازه طبقــه متوســط در 
ــدم  ــورت ع ــه در ص ــه ک ــر از آنچ ــد کمت ــن، 11 درص ــور میانگی ــه ط ــران ب ای

ــت. ــده اس ــزارش ش ــت، گ ــار می رف ــا انتظ ــود تحریم ه وج

ــال  ــه دنب ــا 2020، ب ــال های 2008 ت ــی س ــد ط ــان می ده ــی ها نش بررس
تشــدید تحریم هــا، اگرچــه افزایــش جزئــی در پوشــش بیمــه درمــان رخ 
داده، امــا پوشــش بیمــه بازنشســتگی تامیــن اجتماعــی تغییــر چندانــی 
بیمــه  خدمــات  پوشــش  مذکــور،   ســال های  طــی  اســت.  نداشــته 
ــه  ــش بیم ــه و پوش ــش یافت ــد افزای ــه 84 درص ــد ب ــی از 71 درص درمان
بازنشســتگی نیــز تنهــا از 34 درصــد بــه 37 درصدتغییــر کــرده اســت. 

     تحریم ها و سقوط 
طبقه متوسط در ایران
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درمان

بازنشستگی

     پوشش بیمه درمان و تأمین اجتماعی
 در سال های 2008 تا 2020

The Classic Biases of Economic Sanctions in Iran Labour Market Position and Household Walefare, Bourse & Bazar Foundation :منابع
  & The Effect of International Sanctions on the Size of the Middle Class In Iran
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عمده مبادی 
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ماهه نخست 
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 افت و خیزهای جهانی صادرات فرش: صادرات جهانی 
فرش دستباف از سال 2۰۰5 تا 2۰22 دچار نوسانات چشمگیری 
بوده است. قله صادرات جهانی در بازه ای بین سال های 2۰۱۰ تا 
2۰۱۱ مشهود است، جایی که میزان صادرات به حدود 2 میلیارد 

دلار رسیده است. با این حال، از این زمان روند صادرات آن با  افت 
تدریجی و قابل توجه مواجه شده و تا سال 2۰22 به حدود 9۰2 

میلیون دلار رسیده است. کاهش صادرات جهانی می تواند ناشی 
از عوامل مختلفی از جمله تغییرات در سلیقه مصرف کنندگان، 

رقابت با محصولات صنعتی و مصنوعی و چالش های اقتصادی  در 
کشورهای اصلی صادرکننده و متقاضیان فرش در بازار جهانی باشد.

         
  روند نزولی صادرات فرش دستباف ایران: صادرات فرش 

ایران نیز در این مدت کاهشی بوده و از حدود 5۰۰ میلیون دلار  در 
سال 2۰۰4 به 5۰ میلیون دلار در سال 2۰23 رسیده است. عوامل 

داخلی مانند تحریم ها، افزایش هزینه های تولید و کاهش توان 
رقابتی در بازارهای بین المللی به این افت دامن زده اند.

 هند؛ بازیگر اصلی بازار فرش: هند با داشتن روند صعودی 
قابل توجه، خود را به عنوان یکی از بازیگران اصلی بازار فرش 

دستباف جهانی معرفی کرده است. این کشور توانسته است در 
سال های اخیر سهم بیشتری از بازار را به دست آورد و صادرات خود 

را به حدود 293 میلیون دلار در سال 2۰23 برساند. این درحالی 
است که در سال 2۰۰4، صادرات فرش دستباف این کشور حدود 4۰ 

درصد ارزش صادرات ایران بوده است.

رشد 10 
درصدی

 26/3
میلیارد دلار؛

 طی 5 ماهه نخست 1403، ارزش کل تجارت غیرنفتی کشور حدود 48 میلیارد دلار بوده که رشد حدود 8 
درصدی را در مقایسه با 5 ماهه 1402 تجربه کرده است. 

  سهم صادرات از کل ارزش تجارت طی مدت مذکور حدود  48 درصد بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل با کاهش حدود 1/1 واحد درصدی همراه شده است.

4۱/۷

سهم ۸۲ درصدی از ارزش کل صادرات کشور طی 5 ماهه ۱4۰3

سهم ۸۲ درصدی از ارزش کل واردات کشور طی 5 ماهه ۱4۰3

میلیارد دلار؛ مجموع صادرات با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات فنی 
مهندسی و صادرات از محل تجارت چمدانی
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میلیارد دلار؛

رشد 5/5 
درصدی

*رشد ها نسبت به مدت مشابه سال گذشته است
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   روندصادرات فرش دستباف )کد تعرفه 5701( )میلیون دلار(
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     سهم ایران و هند از  ارزش  صادرات  جهانی فرش  )درصد(
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بررسی وضعیت صادرات فرش دستباف ایران نشان می دهد این صنعت که 
زمانی یکی از نمادهای اقتصادی و فرهنگی کشور بود، اکنون با کاهش شدید 

مواجه شده است. صادرات فرش ایران از 5۰۰ میلیون دلار به تنها 5۰ میلیون 
دلار طی 2۰ سال گذشته کاهش یافته و سهم کشور از بازار جهانی نیز از بیش 

از 3۰ درصد در سال ۱3۸3 به کمتر از 5 درصد در سال ۱4۰2 رسیده است. 
این کاهش سهم، به وضوح نشان دهنده کاهش توان رقابت پذیری ایران 

 دربازارهای جهانی است.
نکته جالب توجه این است که حتی در سال ۱39۶، زمانی که ارزش صادرات 

فرش ایران از هند بالاتر بود، ایران محصولات خود را به 7۰ کشور صادر 
می کرد، در حالی که هند به ۱۱9 کشور صادرات داشت. این تفاوت نشان 

می دهد که هند با ایجاد و حفظ روابط تجاری گسترده تر، توانسته است 
دسترسی بیشتری به بازارهای جهانی داشته باشد و حتی در رقابت با ایران 

 پیشی بگیرد.

عمده مقاصد 
صادراتی فرش 

دستباف در سال 
2022

آلمان

%18

%16

%6 %13

%4 ژاپن

پاکستان

آفریقای جنوبی

امارات متحده  
عربی

%71

%3

%2

%4

آمریکا

آلمان

بریتانیا

امارات متحده  
عربی استرالیا

ن
ایرا

سهم 58 درصدی 5 
مقصد نخست

سهم 83 درصدی 5 
مقصد نخست

ند
ه

عمده کالاهای 
صادراتی

عمده کالاهای 
وارداتی

گاز طبیعی 
طلای خاممایع شده

پروپان مایع 
شده

ذرت دامی

متانول
گوشی 

تلفن همراه 
هوشمند

 2/2
میلیارد دلار

1/6
میلیارد دلار

1/1
میلیارد دلار

893
میلیون دلار

 1/4
میلیارد دلار

 1/4
میلیارد دلار

منبع داده ها: ITC و گمرک ج�ا�ا

حدود 71 % از صادرات فرش دستباف هند به آمریکا صورت می گیرد، درحالی که ایران در بازار وارداتی 
این کشور جایگاهی ندارد
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شاخص 
توسعه فناوری 

اطلاعات و 
ارتباطات

شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، شاخصی است که 
توسط اتحادیه بین المللی مخابرات سازمان ملل متحد بر اساس 
شاخص های فناوری اطلاعات و ارتباطات مورد توافق بین المللی 
منتشر می شودو این شاخص را به ابزاری ارزشمند برای محک زدن 

مهمترین شاخص های سنجش جامعه اطلاعاتی تبدیل می کند. 
در نسخه 2024 شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، 170 

اقتصاد پوشش داده شده است، که نسبت به 169 کشور در سال 
2023 با افزایش همراه بوده است. به طور کلی شاخص توسعه 

فناوری اطلاعات و ارتباطات میزان اتصال دیجیتال کشورها را 
اندازه گیری می کند. این شاخص برای ارزیابی پیشرفت کشورها به 

سمت اتصال جهانی استفاده می شود و امکان مقایسه بین کشورها 
و همچنین بررسی تغییرات در طول زمان را فراهم می کند.

در گزارش شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات سال ۲0۲4، 
امتیاز کلی ایران به ۸۲.۲ رسیده است که در مقایسه با سال 

۲0۲3 )با امتیاز ۸0.۹(، رشد ۲ درصدی را نشان می دهد. بر 
اساس این گزارش، امتیاز شاخص "اتصال فراگیر" برای 

ایران ۸1.۵ و امتیاز " کیفیت اتصال" ۸3.3 است.

امتیازات شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، از 0 تا 100 متغیر است و در آن 100 نشان دهنده بالاترین سطح اتصال دیجیتال است. در سال 2024، 
میانگین امتیاز این شاخص رقم 74.8  را نشان می دهد که بالاترین امتیاز 100 و پایین ترین امتیاز 21.3 بوده است. در میان کشورهای مورد بررسی، 42 کشور امتیاز 

بین 90 تا 100 داشتند، در حالی که 29 کشور امتیاز زیر 50 را به خود اختصاص داده اند. ذکر این نکته ضروری است با وجود پیشرفت ها طی سال های اخیر، شکاف 
دیجیتال همچنان باقی است. در حالی که بیش از نیمی از کشورها امتیاز بالای 80 دارند، کشورهایی که در نیمه پایینی قرار گرفتند، امتیازاتی از 21.3 تا 82.0 دارا 

هستند. به طور کلی، این شاخص به دو شاخص اصلی اتصال فراگیر و کیفیت اتصال تقسیم می شود که هریک از این شاخص ها زیرشاخص ها و مولفه هایی دارد. 
اتصال فراگیر به معنای دسترسی همگانی به اینترنت و زیرساخت های دیجیتال است که امکان استفاده از خدمات اساسی ارتباطی و اینترنت را برای همه افراد 

فراهم می کند. کیفیت اتصال نیز نشان دهنده میزان کارآمدی و اثربخشی تجربه آنلاین کاربران است. این شاخص به بررسی مواردی مانند سرعت اینترنت، 
پایداری اتصال، امنیت شبکه، و کیفیت تجربه کاربری می پردازد. با توجه به این که شاخص  توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات از معیارهای جدید توسعه کشورها 

محسوب می شود، تحلیل نتایج  این شاخص، همبستگی قوی بین توسعه دیجیتال و توسعه اقتصادی را نشان می دهد. عموماً کشورهایی که در این شاخص 
عملکرد مناسب تری دارند، از درآمد ناخالص ملی سرانه بالاتری بهره مند هستند.

     امتیازات شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات به تفکیک منطقه
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آفریقا

آمریکا

کشورهای عربی
آسیا- اقیانوسیه

)CIS( کشورهای مستقل مشترک المنافع

اروپا

کشورهای کمتر توسعه یافته
کشورهای در حال توسعه محصور در خشکی

کشورهای جزیره ای کوچک در حال توسعه

 از نظر منطقه ای، اروپا و کشورهای 
مشترک المنافع )CIS( بالاترین میانگین 

امتیازات را به دست آورده اند )90.1 
و 87(، در حالی که آفریقا با میانگین 

50.3 پایین ترین امتیاز را به خود 
اختصاص داده است. با این حال، 

آفریقا بیشترین بهبود نسبی را با 
افزایش 7.8 درصدی نشان می دهد. 

کشورهای کمتر توسعه یافته و کشورهای 
محصور در خشکی نیز در امتیازات خود 

تنوع زیادی نشان داده اند، به طوری 
که برخی کشورها امتیازات بالای 85.9 
و برخی دیگر امتیازات پایین 21.3 دارا 

هستند.

ITU :منبع

شاخص توسعه 
فناوری اطلاعات و 

ارتباطات  به تفکیک 
گروه های درآمدی

1

23

4 کشورهای با 
درآمد پایین

کشورهای با 
درآمد متوسط 

رو به پایین

کشورهای با 
درآمد متوسط 

رو به بالا

کشورهای با 
درآمد بالا

میانگین امتیاز شاخص برای این گروه 3۶.2 است که 
پایین ترین میانگین در میان تمامی گروه های درآمدی 

محسوب می شود. بنابراین به نظر می رسد کشورهای 
فقیرتر با چالش های بیشتری در زمینه اتصال دیجیتال 

مواجه هستند. کمبود زیرساخت های دیجیتال، دسترسی 
محدود به اینترنت و عدم توانایی در سرمایه گذاری در 
فناوری های پیشرفته از عوامل اصلی این امتیاز پایین 

هستند.

کشورهای با درآمد بالا به میانگین امتیاز 9۰ نزدیک شده اند. 
این گروه به دلیل زیرساخت های پیشرفته، سطح بالای نفوذ 

اینترنت و استفاده گسترده از فناوری های نوین، در جایگاه 
بالاتری قرار دارند. البته با وجود پیشرفت بالا، افزایش امتیاز 
در این کشورها نسبت به گروه های دیگر کمتر است، زیرا این 

کشورها به یک مرحله بلوغ در اکوسیستم دیجیتال خود 
رسیده اند و فضای کمی برای بهبود سریع باقی مانده است.

این کشورها میانگین امتیاز ۶4.۸ را در سال 2۰24 به دست آورده اند. 
این کشورها نسبت به کشورهای با درآمد پایین بهبود قابل توجهی در 

زمینه اتصال دیجیتال داشته اند، اما همچنان شکاف بزرگی با کشورهای 
با درآمد بالاتر دارند. پیشرفت در این کشورها اغلب بهبود زیرساخت ها، 
افزایش دسترسی به اینترنت و توسعه سیاست های دیجیتال بوده است.

میانگین امتیاز این گروه 79.۱ است. تفاوت این گروه با 
گروه کشورهای با درآمد متوسط پایین حدود ۱4 امتیاز 

است که نشان می دهد در این مرحله، بهبود قابل توجهی 
در زیرساخت های دیجیتال و خدمات ارتباطی صورت گرفته 
است. این کشورها از مزایای دسترسی به فناوری های جدید 

مانند 4G و 5G و توسعه پهن باند بهره مند هستند.

      وضعیت کشورهای منتخب در مولفه های شاخص  توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات 2024

کیفیت اتصالاتصال فراگیر 

کشور

اردن

افغانستان

ایران

آذربایجان

پاکستان

فلسطین

قطر

کویت 

مصر

یمن

ترکیه

سوریه

عراق

عربستان

عمان

 استفاده 
افراد از 
اینترنت 

در سه ماه 
گذشته از هر 

مکانی

جمعیت 
تحت پوشش 
اینترنت نسل 

سوم 

جمعیت 
تحت پوشش 
اینترنت نسل 

چهارم

اشتراک 
پهنای باند 

تلفن همراه 
به ازای 100 

نفر 

دسترسی 
خانوارها به 

اینترنت

55/5--58++ 26 ++9/8-21/115-

77/186/58699/89435/1314/81/81/884 + +

8494/183/499/899/5153/52621/20/81/394/3

46/288/778/898/296/69/71694/22/6-65/7

115/997/197/810099734157/223/797/8

17496/210010099/8138/47980/40/3296/6

64/873/272/299/79840/41413/81/62/897/4

67/692/290/599/899/8234/24133/23/56/791/1+

115/679/578/78581103/3457/4--72/4

51/53932/979/976/482/82175/31/512/750/3 +

21/9--98/975/797/8-5/91/1-

126100100100100420/76888/81/34/5100

21/992/388/658/3085/65028/8 +7/66/679/2

151/599/499/7100100664/510003/10/71/299/2

29/2-17/773/3459/21440/66/1434/6 +

توضیح: سال مرجع 2022 است مگر اینکه با )++( نشان داده شود. تخمین ها با )+( نشان داده می شوند.

پوشش شبکه 
موبایل 

میزان ترافیک 
اینترنت پهنای 

باند سیار 
به ازای هر 

اشتراک پهنای 
باند سیار /
گیگابایت

میانگین 
ترافیک 
مصرفی 
اینترنت 

پهنای باند 
سیار به ازای 
هر مشترک 

ترافیک 
اینترنت پهنای 

باند ثابت 
به ازای هر 

اشتراک پهنای 
باند ثابت /
گیگابایت 

میانگین 
ترافیک 
مصرفی 
اینترنت 

پهنای باند 
ثابت به ازای 
هر مشترک 

سهم بسته 
ترکیبی اینترنت 

و مکالمه با 
حجم و دقایق 
بالا)% از درآمد 
ناخالص ملی 

سرانه(

مقرون به صرفه 
بودن استفاده از 

اینترنت همراه 
با حجم بالا و 

خدمات صوتی 
در سبد مصرف 

خانوار 

قیمت بسته 
اینترنت پهنای 

باند ثابت 
)درصدی از 

درآمد ناخالص 
ملی سرانه(

مقرون به صرفه 
بودن اینترنت 

خانگی با حجم 
بالا در سبد 

مصرفی خانوار 

افراد صاحب 
تلفن همراه 

میزان نفوذ 
تلفن همراه در 
میان جمعیت 

کشور 

میزان 
استفاده 

از اینترنت 
همراه

نفوذ اینترنت 
میان جمعیت 

کشور

دسترسی به 
زیرساخت

0 25 50 75 100
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معرفیکتاب

روندهای حکمرانی 
هوش مصنوعی

با گسترش سریع بازار حکمرانی هوش 
مصنوعی، نیاز به متخصصانی که بتوانند 

کنترل های سازمانی و فنی را به طور مسئولانه 
پیاده سازی کنند، به شدت افزایش یافته است. 

این نیاز شامل تخصص های جدیدی مانند 
مدیریت رویدادهای مرتبط با هوش مصنوعی، 

تیم های قرمز )گروه هایی که با شبیه سازی 
حملات، نقاط ضعف و آسیب پذیری های 

سیستم های هوش مصنوعی را شناسایی 
می کنند(، گزارش دهی شفافیت و مستندسازی 

فنی است. برای پاسخ به این نیاز، برنامه های 
آموزشی و گواهینامه های تخصصی، مانند 

گواهینامه "متخصص حکمرانی هوش 
مصنوعی" از سوی انجمن بین المللی 

 ،***)IAPP( حرفه ای های حریم خصوصی
ایجاد شده اند. هرچند هزینه هایی برای 

آموزش و پیاده سازی اصول حکمرانی وجود 
دارد، اما مزایایی مانند بهبود اعتبار سازمان 
و توسعه قابلیت های جدید، این هزینه ها را 

جبران می کند. بنابراین، تربیت و آموزش این 
متخصصان برای مدیریت و نظارت مسئولانه 

بر هوش مصنوعی از اهمیت فراوانی برخوردار 
است.

پیشرفت هوش مصنوعی نیازمند رویکردی باز و همکاری محور 
است، به ویژه در زمینه پذیرش مسئولانه و همگرایی با سایر 

فناوری ها مانند کوانتوم، رباتیک، زیست فناوری و نوروتکنولوژی. 
استفاده از فناوری های جدید و همکاری با ذی نفعان متنوع به 

عنوان یک عنصر کلیدی در بهره برداری از ارزش کامل هوش 
مصنوعی شناخته می شود. این همکاری های بین المللی، به 

رشد و توسعه پایدار هوش مصنوعی کمک کرده و منجر به ایجاد 
استانداردهای مشترک و راه حل های نوآورانه برای چالش های 

آینده می شود.

روش های نوین خودحکمرانی در حوزه هوش مصنوعی شامل دو بخش سازمانی و فنی 
است. از نظر سازمانی، بسیاری از سازمان ها با اتخاذ رویکردهای خودحکمرانی تلاش 

می کنند ارزش های خود را با اصول اخلاقی فراتر از الزامات قانونی هم راستا کنند. برای 
 NIST این منظور، از چارچوب هایی مانند چارچوب مدیریت ریسک هوش مصنوعی
در آمریکا، ابزار AI Verify در سنگاپور، و پلتفرم Inspect AI از مؤسسه ایمنی هوش 

مصنوعی بریتانیا استفاده می شود. از طرف دیگر، در بخش فنی، خودحکمرانی نیازمند 
کنترل های خودکار است. این کنترل ها شامل آزمون های ایمنی هوش مصنوعی، ثبت و 

ISO/ نظارت بر داده ها و هشدارهای خودکار است که با استفاده از استانداردهایی نظیر
IEC 42001 پیاده سازی می شود. ترکیب این رویکردهای سازمانی و فنی به سازمان ها 

امکان می دهد تا مدیریت هوش مصنوعی را به صورت مسئولانه و کارآمد انجام دهند.

نیاز روزافزون به 
متخصصان ماهر در زمینه 

حکمرانی سازمانی و فنی

توسعه 
همکاری های 

بین المللی

روش های نوین 
برای خودحکمرانی 

سازمانی و فنی

افزایش فعالیت نظارتی 
هوش مصنوعی

^f
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حکمرانیهوشمصنوعی؛الزامیدرمسیرنوآوری

در سال 2024، قوانین و مقررات مرتبط 
با هوش مصنوعی به طور چشمگیری 
افزایش یافته است، از جمله تصویب 
قانون هوش مصنوعی اتحادیه اروپا 

)EU AI Act( که تأثیرات جهانی خواهد 
داشت. فعالیت های نظارتی در سطح 

بین المللی، مانند همکاری های 
OECD، *NIST** ، یونسکو و G7، نیز رو 
به گسترش است. تمرکز بر ایمنی هوش 

مصنوعی افزایش یافته و موسسات 
جدیدی در کشورهایی مانند آمریکا، 

بریتانیا و ژاپن برای این منظور تأسیس 
شده اند. همچنین، استانداردهای 
مشترک بین المللی برای مدیریت 

ریسک های هوش مصنوعی مورد توجه 
قرار گرفته و نیاز به نیروهای متخصص 

در حوزه نظارت و حکمرانی هوش 
مصنوعی بیشتر شده است.

سفر داوطلبانه به رهبری پروژه
مسیر بهبود مهارت های رهبری، گسترش شبکه ها و کاوش در زمینه های جدید

Mayte Mata Sivera &Yasmina Khelifi

حرفــه مدیریــت پــروژه در طــول زمــان و در خــال کار ســخت 

بســیاری از گــروه هــا و ســازمان هــای داوطلبانــه رشــد کــرده 

اســت� کتــاب ســفر داوطلبانــه بــه رهبــری پــروژه توضیــح مــی 

دهــد کــه چگونــه کار داوطلبانــه مــی توانــد بــه متخصصــان 

مدیریــت پــروژه کمــک کنــد تــا توانایــی هــا و مشــاغل خــود 

کار  چگونــه  کــه  می دهــد  توضیــح  کتــاب  دهند�ایــن  رشــد  را 

داوطلبانــه در ســازمان های پروژه محــور، یــا هــر ســازمانی کــه 

پروژه هــا در آن ارائــه می شــود، می توانــد بــه مدیــران پــروژه در 

ــوع و  ــوی و متن ــبکه های ق ــاد ش ــری، ایج ــای رهب ــعه مهارت ه توس

ــفر  ــاب س ــد� کت ــک کن ــد کم ــای جدی ــات در زمینه ه ــب تجربی کس

داوطلبانــه توضیــح مــی دهــد چگونــه: اهــداف داوطلبانــه را که با 

اهــداف شــغلی همســو هســتند شناســایی کنیــد ســازمان مناســبی 

را بیابیــد کــه مکمــل آرزوهــای حرفــه ای شــما باشــد فعالیــت هایی 

ــور  ــه ط ــد ب ــاب کنی ــروژه انتخ ــری پ ــغل در رهب ــای ش ــرای ارتق را ب

اســتراتژیک نقــش مناســب را بــرای پیشــرفت شــغلی انتخــاب کنید 

ایــن کتــاب بــر اســاس تجربیــات داوطلبانــه و حرفــه ای خــود 

ــمی  ــای غیررس ــث ه ــا و بح ــه ه ــن مصاحب ــندگان و همچنی نویس

ــخصی و  ــد ش ــرای رش ــی ب ــای عمل ــب، راهنم ــش از 100 داوطل ــا بی ب

حرفــه ای در زمینــه مدیریــت پــروژه محســوب مــی شــود� کتــاب در 

ســه بخــش ســاختار یافتــه اســت: بخــش اول چهــار راه را کــه فــرد 

بــه صــورت داوطلبانــه می توانــد توانایی هــای رهبــری پــروژه 

را توســعه دهــد، شــرح می دهــد� بخــش دوم بــر مهارت هــای 

از  کــه  جدیــدی  مهارت هــای  و  شبکه ســازی  انطبــاق،  و  رهبــری 

طریــق آزمایــش بــه دســت می آینــد تمرکــز دارد� بخــش ســوم در 

خصــوص یادگیــری و نحــوه بــه کارگیــری آن در کار و فرآینــد ادغــام 

توضیــح مــی دهــد� هــر فصــل بــا مطالعــات مــوردی عملــی، 

ــه  ــل ب ــرای تأم ــوالاتی ب ــدی و س ــکات کلی ــق، ن ــای دقی مصاحبه ه

 Auerbach پایــان می رســد� کتــاب در ســپتامبر 2024 توســط

ــت��  ــده اس ــه ش ــازار روان ــه ب Publicationsب

 کار داوطلبانه می تواند به 
متخصصان مدیریت پروژه 

کمک کند تا توانایی ها و 
مشاغل خود را رشد دهند� 
همچنین کار داوطلبانه در 
سازمان های پروژه محور، یا 
هر سازمانی که پروژه ها در 
آن ارائه می شود، می تواند 

به مدیران پروژه در توسعه 
مهارت های رهبری، ایجاد 

شبکه های قوی و متنوع 
و کسب تجربیات در 

زمینه های جدید کمک کند� 
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ایجاد حس آشوب
اقتصاد بهتر برای جهانی بهتر

J. Doyne FarmerJ. Doyne Farmer

نویســنده ایــن کتــاب از متفکــران پیشــرو جهــان در زمینــه تغییرات 

ــرده  ــز ک ــؤال تمرک ــن س ــر ای ــا ب ــرای دهه ه ــت� او ب ــی اس تکنولوژیک

ــا  ــم ت ــا کنی ــروز را معن ــای ام ــم داده ه ــه می توانی ــه چگون ــت ک اس

ــاب  ــن کت ــنده در ای ــی رود؟ نویس ــا م ــه کج ــان ب ــردا جه ــم ف ببینی

مســائل  بــه  و  می گیــرد  کار  بــه  اقتصــاد  در  را  بینش هــا  ایــن 

بــزرگ جهانــی از جملــه پایــداری محیط زیســت و رفــاه و رفــاه 

ــی  ــا پیچیدگ ــری ب ــا در عص ــردازد� م ــان می پ ــر جه ــردم در سراس م

روزافــزون زندگــی می کنیــم، جایــی کــه فنــاوری شــتاب دهنده 

ــخ  ــری در تاری ــان دیگ ــر زم ــش از ه ــی بی ــل جهان ــاط متقاب و ارتب

ــی،  ــای مال ــر بحران ه ــاوه ب ــتری دارد� ع ــر بیش ــد و خط ــر نوی بش

ــری  ــیون، نابراب ــی، اتوماس ــرات آب و هوای ــون تغیی ــائل پیرام مس

فزاینــده و قطبی ســازی، همگــی ریشــه در اقتصــاد دارنــد، امــا 

می گذارنــد�  نــاکام  را  مــا  اقتصــادی  اســتاندارد  پیش بینی هــای 

ــول  ــه ق ــه ب ــت ک ــوردی اس ــن م ــوب اولی ــس آش ــاد ح ــاب ایج کت

ــاد  ــای اقتص ــی ه ــش بین ــر پی ــام بهت ــرای انج ــه ای ب ــودش بیانی خ

ــش  ــم و ایده،دان ــوام از عل ــی ت ــنده در روایت ــد� نویس ــی ده ــه م ارائ

عمیــق خــود را بــا داســتان هایــی از زندگــی خــود ترکیــب مــی کنــد 

ــرای  ــی را ب ــاب علم ــک انق ــوان ی ــی ت ــه م ــد چگون ــح ده ــا توضی ت

ــرد�  ــار ک ــه مه ــش روی جامع ــادی پی ــای اقتص ــه معماه ــیدگی ب رس

او معتقــد اســت بــا اســتفاده از داده هــای بــزرگ و رایانه هــای 

ــده  ــن بــار علــم سیســتم های پیچی ــر، می تــوان بــرای اولی قوی ت

را در فعالیت هــای اقتصــادی بــه کار بــرد و مدل هــای واقعــی 

ــازی  ــبیه س ــور را ش ــای نوظه ــاخت و رفتاره ــی س ــاد جهان از اقتص

ــکان  ــا ام ــه م ــد ب ــم جدی ــن عل ــه ای ــد ک ــان می ده ــر نش ــرد� فارم ک

می دهــد ایده هــا را آزمایــش کنیــم و پیش بینی هــای اقتصــادی 

بســیار بهتــری انجــام دهیــم و در نهایــت، دنیــای بهتــری بســازیم� 

ایــن کتــاب را نشــر Penguin در ســال 2024 منتشــر کــرده اســت�

 عاوه بر بحران های مالی، 
مسائل پیرامون تغییرات 
آب و هوایی، اتوماسیون، 

نابرابری فزاینده و 
قطبی سازی، همگی ریشه 

در اقتصاد دارند، اما 
پیش بینی های استاندارد 

اقتصادی ما را ناکام 
می گذارند�
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